Соглашение о сотрудничестве №   1

              « 20 »   января  2025 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Яснополянская средняя

общеобразовательная школа" имени Григория Ивановича Лещенко именуемое в дальнейшем

«Школа», в лице директора Растенок Анастасии Валерьевны, действующего на основании Устава,

с одной стороны, и Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Прокопьевский аграрный колледж», именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора

Яскевича Кирилла Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в

дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее –

Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является развитие перспективных направлений

между сторонами в рамках инновационного образовательного проекта «Агрокласс» (далее -

Проект), с целью предоставления равных возможностей каждому гражданину Российской

Федерации (в первую очередь, для обучающихся общеобразовательных организаций) в вопросах

повышения степени осознанного выбора профессии сельскохозяйственной направленности и

уровня общеобразовательных знаний учащихся, их дальнейшему успешному обучению в

аграрных учебных заведениях, а равно воспитания интереса к научно-исследовательской

деятельности на базе муниципальных бюджетных образовательных учреждений, включая

организацию образовательного процесса и профессиональную ориентацию учащихся, путем

реализации Проекта «Агрокласс».

1.2. Соглашение не ограничивает Стороны во взаимодействии с другими организациями

(партнерами) для достижения целей, указанных в настоящем Соглашении.

1.3. Соглашение устанавливает общие принципы и порядок взаимодействия Сторон по

реализации Проекта. Для решения конкретных задач, вытекающих из настоящего Соглашения,

Стороны могут заключать между собой, а также и с другими организациями, соответствующие

договоры (соглашения) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Реализация Проекта осуществляется как на базе Школы, так и на базе Колледжа.

1.5. Основной целью сотрудничества между Сторонами является установление

долгосрочного взаимодействия по вопросам:

- объединения материально-технических, кадровых, учебно-методических ресурсов для

повышения мотивации у обучающихся Школы к изучению предметов естественно-научного

цикла, последующему выбору профессий, профиля и специальностей в рамках функционирования

Проекта;

- совместного развития инновационных форм взаимодействия и осуществления интеграции

профессионального образования;

- координации и организации взаимодействия по использованию и развитию современных

технологий и научных достижений в образовании.

2. Порядок взаимодействия Сторон

2.1. Стороны сотрудничают на принципах равноправия, открытости, взаимного уважения и

доверия.

2.2. Стороны оказывают друг другу всестороннюю поддержку в реализации Соглашения.

2.3. Взаимодействие Сторон осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации, а также локальными нормативными актами, регламентирующими

деятельность Сторон.

2.4. Для достижения целей Стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих

направлениях и формах:

2.4.1. Совместная деятельность по организации и проведению тематических конкурсов,

олимпиад и конференций среди обучающихся образовательных организаций, а также совместных

2

мероприятий социального, культурно-просветительского, учебно-воспитательного, научно-

методического характера.

2.4.2. Организация и развитие научно-исследовательской, инновационной и проектной

деятельности обучающихся по имеющим прикладную направленность темам и вопросам, которые

актуальны для развития отдельных аспектов производства, различных отраслей науки и техники.

2.4.3. Формирование системы обмена передовым опытом, распространение последних

научных и учебно-методических достижений.

2.5. Стороны назначают полномочных представителей, ответственных

за взаимодействие и реализацию настоящего Соглашения.

3. Обязанности сторон

3.1. Стороны обязуются:

- своевременно и в полном объёме выполнять юридические и фактические действия,

необходимые для реализации совместных проектов в соответствии с настоящим Соглашением;

- обмениваться, с соблюдением законодательства, имеющимися в их распоряжении

информационными ресурсами;

- не разглашать информацию, признанную Сторонами конфиденциальной;

- по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с

реализацией направлений и форм сотрудничества.

3.2. Конкретные проекты и мероприятия в рамках сотрудничества, сроки и условия их

реализации, оговариваются дополнительно и оформляются в виде отдельных соглашений.

4. Прочие условия

4.1. Никакое положение настоящего Соглашения не ограничивает, или каким-либо иным

образом не влияет на способность Сторон заключать подобные соглашения или договоры с

третьими лицами.

4.2. Настоящее Соглашение не является коммерческим и не содержит финансовых условий,

предусматривающих какие-либо денежные обязательства Сторон друг перед другом.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению составляются в письменном

виде и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.4. Споры и разногласия между Сторонами, касающимися настоящего Соглашения,

решаются путём переговоров, или в установленном законодательством порядке.

4.5. Во всём, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются

действующим законодательством РФ.

4.6. Настоящее Соглашение составлено и подписано в 2 (двух) подлинных экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Антикоррупционная оговорка

5.1. Стороны Соглашения, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и

посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные

ценности сотрудникам и представителям другой Стороны с целью оказания влияния на их

действия и решения по настоящему Соглашению, или получения иных неправомерных

преимуществ в связи с его исполнением.

5.2. Для исполнения Соглашения не допускается осуществлять действия, квалифицируемые

как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а

также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и иные коррупционные нарушения – как в

отношениях между Сторонами Соглашения, так и в отношениях с третьими лицами и

государственными органами.